
Rathaus Viereth-Trunstadt: 
E-Mail: Internet: Tel.: Fax: 
Öffnungszeiten: 
Öffnungszeiten Seniorenbüro: 

38. Jahrgang	 Freitag, den 10. Februar 2017	 Nummer 3

Newsletter für das Mitteilungsblatt  abonnieren unter 
www.viereth-trunstadt.de
 

Freiwillige Feuerwehr Viereth e.V. 
Einladung
Zur Jahreshauptversammlung 
mit Neuwahlen
am Samstag, den 18. Februar 2017 um 18.30 Uhr im Feuer-
wehrgerätehaus ergeht hiermit herzliche Einladung.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung und Eröffnung
2.	 Totengedenken
3.	 Verlesung des Protokolls der letzen Jahreshauptversamm-

lung
4.	 Grußwort des 1.Bürgermeisterin
5.	 Bericht des 1.Vorstand
6.	 Bericht des 2.Vorstand
7.	 Bericht des Kassiers
8.	 Bericht der Revisoren
9.	 Antrag auf Entlastung der Vorstandschaft
10.	 Bildung eines Wahlausschuss
11.	 Wahl des 1. Vorsitzender
12.	 Wahl des 2. Vorsitzender
13.	 Wahl des Schriftführer
14.	 Wahl des Kassier
15.	 Wahl der 5 Verwaltungsmitglieder
16.	 Wahl der Revisoren / Kassenprüfer
17.	 Bericht des Kommandant und Jugendwart
18.	 Vorschau 2017
19.	 Wünsche und Anträge, Verschiedenes
Wir freuen uns auf ein zahlreiches und pünktliches Erscheinen!

Mit freundlichen Grüßen
1. Vors. Zweier Ewald

1. Rate der Grund- und Gewerbesteuern 2017
Wir weisen darauf hin, dass am 15. Februar 2017 die 1. Rate 
der Grund- und Gewerbesteuern zur Zahlung fällig wird. Die 
Barzahler werden gebeten, den Termin einzuhalten.
Wir bitten um Kenntnisnahme und Beachtung.
Gemeindeverwaltung

Rathaus geschlossen
Das Rathaus bleibt am Faschingsdienstag, 28. Februar 2017 
geschlossen! Es findet kein Parteiverkehr statt. Wir bitten 
daher um entsprechende Vormerkung.
Ihre Gemeindeverwaltung

Abfallwirtschaft
Restmüll: Montag, 20. Februar 2017
Biotonne: Montag, 13. Februar 2017 	
Papiertonne: Montag, 6. März 2017
Gelber Sack: Donnerstag, 23. Februar 2017

Wertstoffhof (im Bauhof):
Winterzeit:
Mi. 16.30 – 18.00 Uhr, Sa. 09.00 – 12.00 Uhr
Kompostierplatz Viereth, im Maintal (Tel. 09503/7651)

Ortsrecht der Gemeinde 
Viereth-Trunstadt
Der Gemeinderat der Gemeinde Viereth-Trunstadt hat am 
23.01.2017 die nachstehende Satzung zur Änderung der Bei-
trags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung (BGS 
/ WAS) der Gemeinde Viereth-Trunstadt beschlossen. Die Sat-
zung wird gemäß Art. 26 Abs. 2 S. 1 der Gemeindeordnung 
(GO) hiermit amtlich bekanntgemacht:

Satzung
zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Was-
serabgabesatzung (BGS / WAS) der Gemeinde Viereth-Trunstadt
Vom 25. Januar 2017
Aufgrund der Art. 2, 5, 8 und 9 des Kommunalabgabenge-
setzes – KAG – (GVBl S. 264, BayRS 2024-1-l), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 11. März 2014 GVBl S. 70) erlässt die 
Gemeinde Viereth-Trunstadt folgende



Viereth-Trunstadt	 - 2 -	 Nr. 3/17

Änderungssatzung
§ 1

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung der Gemeinde Viereth-Trunstadt (BGS/WAS) vom 20. Juli 
2010 in der derzeit gültigen Fassung wird wie folgt geändert:
Der § 9 a erhält folgende Fassung:
„9a
Grundgebühr
(1)	Die Grundgebühr wird nach dem Dauerdurchfluss der 

verwendeten Wasserzähler berechnet. Befinden sich 
auf einem Grundstück nicht nur vorübergehend meh-
rere Hauptwasserzähler, so wird die Grundgebühr für 
jeden Hauptwasserzähler berechnet. Soweit Wasser-
zähler nicht eingebaut sind, wird der Dauerdurchfluss 
geschätzt, der nötig wäre, um die mögliche Wasserent-
nahme messen zu können.

(2)	Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Was-
serzählern mit Dauerdurchfluss

	 bis 5 m3/h 	  15,34 €/Jahr
	 bis 10 m3/h 	  20,45 €/Jahr
	 bis 20 m3/h 	  30,68 €/Jahr
	 bis 30 m3/h 	  43,46 €/Jahr
	 über 30 m3/h 	  63,91 €/Jahr“

§ 2
Diese Satzung tritt am 02. Februar 2017 in Kraft.

Viereth-Trunstadt, den 25. Januar 2017	
gez.
Regina Wohlpart
1. Bürgermeisterin

Bericht über die Gemeinderatssitzung
vom 23.01.2017
TOP 01	 Allgemeiner Bericht der 1. Bürgermeisterin
Es erging folgende Information:
Von der Sparkasse Bamberg erfolgte die Mitteilung, dass der 
Geldautomat in der Ortsmitte von Trunstadt im Januar/Anfang 
Februar abgebaut und dann nicht mehr zur Verfügung steht. 
Die Sparkasse sucht derzeit nach einer Alternativmöglichkeit 
der Bargeldversorgung in Trunstadt.
TOP 02	 Städtebausanierungsmaßnahme in der 

Gemeinde Viereth-Trunstadt; Beratung und 
Beschlussfassung zur baulichen Ausgestal-
tung des Dorfplatzes in Viereth (FlNr. 80 und 
81/2 Gemarkung Viereth)

Zu diesem Tagesordnungspunkt begrüßte 1. Bürgermei-
sterin Regina Wohlpart Herrn Bode vom Planungsbüro 
Bode+Williams+Partner aus Berlin.
Dem Gemeinderat wurde die bauliche Ausgestaltung sowie 
die bauliche Umsetzung für die Gestaltung des Dorfplatzes 
aufgrund einer Präsentation (Power-Point-Präsentation) aufge-
zeigt. U.a. sollen hierbei der Sanierungsumgriff erweitert wer-
den, so dass Bereiche des vorhandenen Straßenkörpers der 
Schulstraße sowie Am Kirchberg in der baulichen Ausgestal-
tung Berücksichtigung finden. Im Rahmen des anstehenden 
Projektes „Barrierefreie Gemeinde Viereth-Trunstadt“ soll u.a. 
auch der Oberflächenbelag des Dorfplatzes sowie des angren-
zenden Straßenraumes barrierefrei ausgebildet werden. Hierzu 
wurde vorgeschlagen, dass von der kleinteiligen Pflasterung in 
gewissen Bereichen des neuen Dorfplatzes auf eine Betonpfla-
sterung ausgewichen wird. Aus der Mitte des Gemeinderates 
wurde der Vorschlag gemacht, dass bei der Detailplanung auch 
die Möglichkeiten zur Befestigung einer Überdachung (Sonnen-
segel etc.) Berücksichtigung findet (ggf. Aufnahmepunkte für 
das Aufstellen von möglichen Pavillons / Partyzelten).
Vom beauftragten Planungsbüro gingen weiterhin auch Ausfüh-
rungen zur baulichen Umsetzung und Gestaltung der Randbe-
reiche sowie den zeitlichen Verfahrensablauf für die bauliche 
Umsetzung.

Beschluss:
Der Gemeinderat nimmt Kenntnis vom Sitzungsvortrag von 
Ing. Bode und stimmt dem Gestaltungsvorschlag zu. Die Ver-
waltung wird beauftragt, im Benehmen mit dem Büro Bode die 
Ausschreibung vorzubereiten und durchzuführen. Die Vergabe 
der Bauleistung erfolgt in einer der nächsten Gemeinderatssit-
zungen im ersten Quartal 2017.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen:	 12
Nein-Stimmen:	 1
Persönlich beteiligt:	 0
TOP 03bis 05
Hier wurden 3 Bauanträge behandelt und zugestimmt.
TOP 06	 Gemeinde Lisberg, 1. Änderung des Bebau-

ungsplanes mit integriertem Grünordnungs-
plan „Lisberg-Nord“. Förmliche Beteiligung 
der Behörden und sonstiger Träger öffent-
licher Belange gemäß § 4 Abs. 2 BauGB

Mit Schreiben vom 12.01.2017 hat die Gemeinde Lisberg mit-
geteilt, dass die erste Änderung des Bebauungsplanes mit 
integriertem Grünordnungsplan „Lisberg-Nord“ erfolgen soll. 
Die Gemeinde Viereth-Trunstadt ist im förmlichen Verfahren 
gemäß § 4 Abs. 2 BauGB zu beteiligen. Dem Gemeinderat 
wurden die beabsichtigten Änderungen des Bebauungsplanes 
„Lisberg-Nord“ aufgezeigt.

Beschluss:
Der Gemeinderat nimmt Kenntnis von der ersten Änderung des 
Bebauungsplanes mit integriertem Grünordnungsplan „Lisberg-
Nord“, Gemeinde Lisberg. Öffentliche Belange der Gemeinde 
Viereth-Trunstadt sind im Änderungsverfahren nicht betroffen.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen:	 13
Nein-Stimmen:	 0
Persönlich beteiligt:	 0
TOP 07	 Erste Änderung des Flächennutzungplanes 

der Gemeinde Viereth-Trunstadt gemäß § 
2 Abs. 1 BauGB; Abwägung der Stellung-
nahme der Träger öffentlicher Belange und 
Beschlussfassung über die Beteiligung der 
Öffentlichkeit und der Behörden sowie Träger 
öffentlicher Belange gemäß § 3 Abs. 2 und § 4 
Abs. 2 BauGB

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 05.12.2016 den von 
BAURCONSULT aus Haßfurt vorgelegten Entwurf zur 1. Ände-
rung des Flächennutzungsplanes mit Begründung und Umwelt-
bericht i.d.F. vom 05.12.2016 gebilligt sowie die Verwaltung 
beauftragt, auf dieser Grundlage die Beteiligung der Öffent-
lichkeit und der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher 
Belange gem. §§ 3 Abs. 2 und 4 Abs. 2 BauGB durchzuführen.
Zwischenzeitlich ergab sich ein Änderungsanliegen in Bezug 
auf die Bauflächenausweisung im Gewerbegebiet Mainäcker, 
dass hierbei noch Berücksichtigung finden soll. So soll in 
Bezug auf ein geplantes Bauvorhaben die im rechtskräftigen 
Flächennutzungsplan bestehende Ausweisung von gewerb-
lichen Bauflächen um rd. 0,1 ha erweitert werden (siehe Aus-
schnitt zur 1. Änderung des Flächennutzungsplanes).
Um diese Änderung noch in der bereits durch den Gemeinde-
rat am 05.12.2016 beschlossenen Beteiligung der Öffentlichkeit 
und der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 
gem. §§ 3 Abs. 2 und 4 Abs. 2 BauGB einzubeziehen, ist ein 
Beschluss des Gemeinderates über die Aufnahme der o.g. 
Änderung notwendig. Der Entwurf zur 1. Änderung des Flä-
chennutzungsplanes mit Begründung und Umweltbericht ist 
nochmals i.d.F. vom 16.01.2017 zu billigen. Der Auslegungs-
beschluss ist nochmals für diese Planfassung zu beschließen.
Beschluss:
Die Feststellung der Verwaltung und die weiteren Erläuterungen 
dienen zur Kenntnis. Der von BAURCONSULT aus Haßfurt vor-
gelegte Entwurf zur 1. Änderung des Flächennutzungsplanes 
mit Begründung und Umweltbericht i.d.F. vom 16.01.2017 wird 
dem weiteren Verfahren zugrunde gelegt.



Viereth-Trunstadt	 - 3 -	 Nr. 3/17

Die Verwaltung wird beauftragt, auf dieser Grundlage die Betei-
ligung der Öffentlichkeit und der Behörden und sonstigen Trä-
ger öffentlicher Belange gem. §§ 3 Abs. 2 und 4 Abs. 2 BauGB 
durchzuführen.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen:	 12
Nein-Stimmen:	 1
Persönlich beteiligt:	 0
TOP 08	 Verordnung zur Änderung des Regionalplanes 

Oberfranken-West; Anhörungsverfahren zur 
Fortschreibung des Zieles B II 3.1.3 Nachfol-
gefunktionen

Der Planungsausschuss des regionalen Planungsver-
bandes Oberfranken-West hat am 15.02.2015 die Fort-
schreibung des Zieles B II 3.1.3 Nachfolgefunktionen des 
Kapitels B II 3.1 Gewinnung, Sicherung und Erkundung von 
Bodenschätzen beschlossen.
Inhaltlich geht es insbesondere um die Nachfolgenutzung der 
zu erwartenden Abbauflächen, insbesondere im Zusammen-
hang mit der fischereirechtlichen Nachfolgenutzung.
Beschluss:
Der Gemeinderat nimmt Kenntnis von der Änderung des Regi-
onalplanes Oberfranken-West. Im Rahmen des Anhörungs-
verfahrens zur Fortschreibung des Zieles B II 3.1.3 Nach-
folgefunktionen. Einwände werden seitens der Gemeinde 
Viereth-Trunstadt im Zusammenhang mit dem Änderungsver-
fahren nicht erhoben.
Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen:	 12
Nein-Stimmen:	 0
Persönlich beteiligt:	 0
(ohne GR Sebastian Seehofer, da dieser bei der Abstimmung 
nicht anwesend war.)
TOP 09	 Bayerisches Kinderbildungs- und Betreu-

ungsgesetz; Information zur durchgeführten 
Bedarfsermittlung und Beratung zur weiteren 
Vorgehensweise (Krippen-, Kindergarten- und 
Kinderhortplätze)

Im Oktober/November 2016 erfolgte eine Bedarfsabfrage 
bei den Erziehungsberechtigten aller Kinder von 0 bis 7 Jah-
ren mit Hauptwohnsitz in der Gemeinde Viereth-Trunstadt zur 
Betreuung ihrer Kinder. Von den 276 Fragebögen kamen 80 
zurück (Rücklaufquote 30%), der Fragebogen war bei dieser 
Abfrage standardisiert nach den Vorgaben des Ministeriums 
(Musterfragebogen). Festzustellen ist, dass die vorliegenden 
Rücklaufbögen der Bedarfsermittlung nicht den tatsächlichen 
Bedarf widerspiegelt. Parallel zur Bedarfsabfrage bei den 
Erziehungsberechtigten wurde auch eine Abfrage bei den Kin-
dertageseinrichtungen in Viereth und in Trunstadt zu den der-
zeitigen Verhältnissen, insbesondere vorliegende Wartelisten, 
abgefragt. Festzustellen ist, dass aufgrund der vorliegenden 
Rücklaufbögen der Bedarf in den Kindertageseinrichtungen in 
Viereth und in Trunstadt (Krippe, Kindergarten, Hort) gedeckt 
ist, aufgrund der Anmeldezahlen in der Kindertageseinrichtung 
es jedoch insbesondere im Bereich der Kinderkrippe und Kin-
derhort zu Wartelisten kommt (im Durchschnitt 12 bis 15 Kinder 
jeweils im Bereich der Krippen- und Hortplätze).
Zwischenzeitlich fand auch ein Fachgespräch mit den Kinder-
tageseinrichtungen in Viereth und Trunstadt im Rathaus statt, 
in diesem Gespräch wurden auch Handlungsempfehlungen 
bzw. Umsetzungsvorschläge zur möglichen Bedarfsabde-
ckung erörtert. Desweiteren findet noch im Februar 2017 ein 
Fachgespräch mit der Schulleitung der Grundschule Viereth, 
Frau Pelka statt. Auch hier soll erörtert werden, ob ggf. gewisse 
Raumressourcen in den Schulgebäuden Viereth oder Trunstadt 
für die Installation und Einrichtung zur Hortbetreuung zur Verfü-
gung gestellt werden können.
Im Gemeinderat bestand Einverständnis, dass nach der Durch-
führung der jeweiligen Fachgespräche eine neue Beratung zu 
diesem Themenbereich erfolgt.
Im Gemeinderat zustimmend zur Kenntnisnahme.

TOP 10	 Satzung zur Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung; 
redaktionelle Anpassung von § 9 a Abs. 1

Alle Wasserzähler, die in Deutschland zur Verbrauchserfas-
sung verwendet werden, müssen gemäß Eichgesetz grund-
sätzlich eine Bauartzulassung besitzen und amtlich geeicht 
sein. 
Seit Inkrafttreten der MID (MID – Measurement Instrument 
Directive Europäische Richtlinie über Messgeräte 2004/22/
EG) ist auch geregelt, dass die Hauswasserzähler nicht 
mehr nach Qn (Nenndurchfluss), sondern nach Q3 (Dauer-
durchfluss) gemessen werden. Dies hat zur Folge, dass die 
Zähler aufgrund der „schärferen“ MID-Prüfvorgaben klei-
nere Durchflussmengen genauer erfassen.
Die verbauten Zähler entsprechen bereits den Anforderungen 
der gesetzlichen Vorgaben der Messgeräterichtlinie. Die Sat-
zung ist noch entsprechend abzuändern. Dies wird nun nach-
geholt.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt den vorliegenden Entwurf der Sat-
zung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung der Gemeinde Viereth-Trunstadt als 
Satzung.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen:	 13
Nein-Stimmen:	 0
Persönlich beteiligt:	 0
TOP 11	 Schaffung von Park- und Stellplatzflächen für 

Kraftfahrzeuge im Schlosshof in Trunstadt; 
Beratung und Beschlussfassung zur bau-
lichen Ausgestaltung

Auf die Beratung in der Gemeinderatssitzung am 26.09.2016 
(TOP 9) wurde Bezug genommen. Zwischenzeitlich wurde 
seitens der Verwaltung die zu erwartenden Kosten für die 
Schaffung von zusätzlichen Stellplätzen für die Feuerwehr-
einsatzkräfte im Bereich des Schlosshofes erörtert und 
geprüft. 
Die zu erwartenden Kosten belaufen sich auf rd. 6000,- € 
(Materialkosten plus Arbeitskosten). Problematisch gestal-
tet sich jedoch die Zuwegung zu den zusätzlichen Stellplät-
zen. Welche Möglichkeiten bestehen, die Zufahrtswege im 
benannten Bereich des Schlosshofes von parkenden Fahr-
zeugen freizuhalten wurde mit dem Gemeinderat diskutiert. 
Die baulichen Maßnahmen bzw. Alternativen zur Kenn-
zeichnung der Zufahrtsbereiche wurde dem Gemeinderat 
aufgezeigt.
Mit den Feuerwehreinsatzkräften vor Ort wird die mögliche 
Regelung zur Schaffung bzw. Freihaltung der zusätzlichen 
Stellplätze erörtert.
Im Gemeinderat zustimmend zur Kenntnisnahme.
TOP 12	 Mitteilungen/Verschiedenes:Öffentlich
TOP 12 A	 Umrüstung von Straßenleuchtkörper (Straßen-

lampen) auf LED-Lichttechnik

Sachvortrag:
Seitens 1. Bürgermeisterin Regina Wohlpart wurde mitgeteilt, 
dass in naher Zukunft auch einzelne Straßenbeleuchtungskör-
per in der Gemeinde Viereth-Trunstadt ausgetauscht werden. 
Teilweise handelt es sich hierbei um Straßenlampen, die älter 
als 30 Jahre sind und es für diese Lampen keine neuen Leucht-
mittel gibt. 
Es besteht nun die Möglichkeit, dass einzelne Straßenzüge 
sukzessive auf LED-Leuchtmittel und neue Lampenkörper 
umgerüstet werden. Die Verwaltung wird daher die Gemeinde-
ratsmitglieder zu einem Besichtigungstermin beim Bayernwerk 
in Bamberg einladen. Eine Ausstellungsfläche mit den einzel-
nen Lampentypen ermöglicht eine Unterstützung der Entschei-
dungsfindung.
Ein nichtöffentlicher Sitzungsteil schloss sich an.



Viereth-Trunstadt	 - 4 -	 Nr. 3/17

Jugendarbeit
KINDER-TREFF im TRUNSTÄDTER JUZ

WANN 	 Freitag, 15:00 – 17:00 Uhr
WO 	 JUZ, Kirchberg Trunstadt
ALTER 	 6 – 12 Jahre
KOSTEN 	 keine
10. Feburar: 	 *** Wir schauen einen Film ***
17. Februar: 	 ***Masken basteln***
24. Februar: 	 ***Fasching – Ihr dürft euch verkleiden***
 	
TEENIE–TREFF im VIERETHER JUZ

WANN 	 Mittwoch, 16:30 – 18:00 Uhr
WO 	 Hauptstraße 29, Viereth
ALTER 	 10 – 14 Jahre
KOSTEN 	 keine
08. Februar: 	 ***Herzplätzchen für Valentinstag***
15. Februar: 	 ***Badesalz herstellen – kleine Dosen/Gläser mit-

bringen ***
22. Februar: 	 ***Mandala malen ***
Wir freuen uns auf euch,
Vanessa und Lena
Weitere Infos: 0174/1612901 oder vanessa.konz@iso-ev.de

Vorschau Ferienprogramm „Fasching“
02.03.17: Fahrt ins Palm Beach:
Kosten: 	 17 Euro
Alter: 	 ab 10 Jahren
Zeit: 	 ca. 13:00 bis 18:00 Uhr (genauere Zeiten bei 

Anmeldung)
Sonstiges: 	 NUR für Schwimmer, Badekleidung und Verpfle-

gung mitbringen
Anmeldung: 	 unter 0174/1612901 (Vanessa Konz)

03.03.17: Lasertag Forchheim:
Kosten: 	 18 Euro
Alter: 	 ab 12 Jahren
Zeit: 	 ca. 12:00 – 17:00 Uhr (genauere Zeiten bei 

Anmeldung)
Sonstiges: 	 Schwarze Kleidung, Turnschuhe und Verpfle-

gung mitbringen!
Anmeldung: 	 unter 0174/1612901 (Vanessa Konz)

Grundschule Viereth-Trunstadt
Schulanmeldung für das Schuljahr 2017/18
Die Schulanmeldung an der Grundschule Viereth-Trunstadt 
wird festgelegt auf Donnerstag, den 23. März 2017, ab 13.00 
Uhr im Schulhaus Trunstadt.
Die Anmeldung ist für alle Schulanfänger im Schulhaus in 
Trunstadt. Parallel zur Datenerfassung bekommen die Kin-
der spielerische Aufgaben zur Erfassung der Schulfähigkeit. 
Eine gesonderte Einladung mit genauer Uhrzeit und Gruppe 
(Gruppe 1 - 13.00 – 14.00 Uhr; Gruppe 2 - 14.00 – 15.00 Uhr) 
erhalten die Vorschulkinder direkt.
Anmeldepflicht besteht für jedes Kind, das zum Anmeldezeit-
punkt im Bereich der Gemeinde Viereth-Trunstadt seinen stän-
digen Wohnsitz hat und
a)	 in der Zeit vom 01.10.2010 bis 30.09.2011 geboren wurde, 

d.h. bis zum 30. September 2017 sechs Jahre alt ist oder
b)	 im Vorjahr zurückgestellt wurde.
Diese Kinder sind regulär schulpflichtig.

Es sind auch die Kinder zunächst bei der Volksschule Vie-
reth-Trunstadt anzumelden,
-	 die vom Schulbesuch zurückgestellt werden sollen,
-	 die voraussichtlich an eine Förderschule gehen
-	 für die ein Gastschulantrag an einer anderen Schule gestellt 

werden soll.

Die Anmeldepflicht gilt auch für Kinder mit Migrationshin-
tergrund, unabhängig von den Kenntnissen in der deut-
schen Sprache.
Bei Unsicherheiten hinsichtlich der Schulfähigkeit setzen Sie 
sich bitte mit der Schulleitung zu einer intensiven Beratung in 
Verbindung.
Weiterhin können auch folgende Kinder auf Antrag der Eltern 
zum Schulbesuch angemeldet werden:
a)	 Kinder mit dem Geburtsdatum 01.10.2011 bis 31.12.2011 

(vorzeitig) - Antrag erforderlich. Der Antrag auf vorzeitige 
Einschulung ist spätestens bei der Schulanmeldung zu 
stellen! Die Erziehungsberechtigten können ein auf Antrag 
aufgenommenes Kind nach dem 31. Juli nicht mehr abmel-
den.

b)	 Kinder mit dem Geburtsdatum ab dem 01.01.2012
Diese Kinder können ebenfalls auf Antrag und nur bei Vorlage 
eines positiven schulpsychologischen Gutachtens in die 
Schule aufgenommen werden.
Für alle Anmeldungen gilt:
Die Erziehungsberechtigten (ein Elternteil genügt) werden 
gebeten, persönlich mit ihrem anzumeldenden Kind zur 
Anmeldung zu kommen (gesetzl. Vorschrift § 2 (3) GrSO).
Folgende Bescheinigungen sind dabei vorzulegen:
-	 Geburtsurkunde oder Familienstammbuch
-	 Teilnahmebestätigung an der Früherkennungsuntersuchung U 9
-	 evtl. Zurückstellungsbescheinigung des Vorjahres (rosa 

Formular)
-	 Wenn Eltern getrennt leben und nur ein Elternteil allein sor-

geberechtigt ist, bitte auch den Sorgerechtsnachweis bei 
der Anmeldung mitbringen.

-	 Bei Einwilligung der Eltern der Informationsbogen des Kin-
dergartens



Viereth-Trunstadt	 - 5 -	 Nr. 3/17

Sollten Sie noch weitere Fragen haben, steht Ihnen die Schul-
leitung, bzw. die Verwaltung telefonisch von Montag bis Don-
nerstag von 7.30 Uhr bis 11.00 Uhr unter der Rufnummer 
09503-338 zur Verfügung.
Wir vereinbaren gerne auch einen anderen Termin mit Ihnen, 
falls Sie am oben genannten Tag verhindert sind.
Mit freundlichem Gruß,
Gertrud Pelka, Rektorin

Mikrozensus 2017 im Januar gestartet
Interviewer bitten um Auskunft
Auch im Jahr 2017 wird in Bayern wie im gesamten Bundes-
gebiet wieder der Mikrozensus, eine amtliche Haushaltsbefra-
gung bei einem Prozent der Bevölkerung, durchgeführt. Nach 
Mitteilung des Bayerischen Landesamts für Statistik werden 
dabei im Laufe des Jahres rund 60 000 Haushalte in Bayern 
von besonders geschulten und zuverlässigen Interviewerinnen 
und Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen und sozialen Lage 
sowie in diesem Jahr auch zu ihrer Gesundheit befragt. Für 
den überwiegenden Teil der Fragen besteht nach dem Mikro-
zensusgesetz Auskunftspflicht. Im Jahr 2017 findet im Freistaat 
wie im gesamten Bundesgebiet wieder der Mikrozensus, eine 
gesetzlich angeordnete Stichprobenerhebung bei einem Pro-
zent der Bevölkerung, statt. Mit dieser Erhebung werden seit 
1957 laufend aktuelle Zahlen über die wirtschaftliche und sozi-
ale Lage der Bevölkerung, insbesondere der Haushalte und 
Familien, ermittelt. Der Mikrozensus 2017 enthält zudem noch 
Fragen zur Gesundheit, der Körpergröße und dem -gewicht 
sowie zu den Rauchgewohnheiten. Die durch den Mikrozen-
sus gewonnenen Informationen sind Grundlage für zahlreiche 
gesetzliche und politische Entscheidungen und deshalb für alle 
Bürger von großer Bedeutung. Wie das Bayerische Landesamt 
für Statistik weiter mitteilt, finden die Mikrozensusbefragungen 
ganzjährig von Januar bis Dezember statt. In Bayern sind dem-
nach bei rund 60 000 Haushalten, die nach einem objektiven 
Zufallsverfahren insgesamt für die Erhebung ausgewählt wur-
den, wöchentlich mehr als 1 000 Haushalte zu befragen. Das 
dem Mikrozensus zugrunde liegende Stichprobenverfahren ist 
aufgrund des geringen Auswahlsatzes verhältnismäßig kosten-
günstig und hält die Belastung der Bürger in Grenzen.
Um jedoch die gewonnenen Ergebnisse repräsentativ auf die 
Gesamtbevölkerung übertragen zu können, ist es wichtig, dass 
jeder der ausgewählten Haushalte auch tatsächlich an der 
Befragung teilnimmt. Aus diesem Grund besteht für die meisten 
Fragen des Mikrozensus eine gesetzlich festgelegte Auskunfts-
pflicht, und zwar für bis zu vier aufeinander folgende Jahre.
Datenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen Erhe-
bungen der amtlichen Statistik, umfassend gewährleistet. 
Auch die Interviewerinnen und Interviewer, die ihre Besuche 
bei den Haushalten zuvor schriftlich ankündigen und sich mit 
einem Ausweis des Landesamts legitimieren, sind zur strik-
ten Verschwiegenheit verpflichtet. Statt an der Befragung per 
Interview teilzunehmen, hat jeder Haushalt das Recht, den Fra-
gebogen selbst auszufüllen und per Post an das Landesamt 
einzusenden. Das Bayerische Landesamt für Statistik bittet alle 
Haushalte, die im Laufe des Jahres 2017 eine Ankündigung zur 
Mikrozensusbefragung erhalten, die Arbeit der Erhebungsbe-
auftragten zu unterstützen.

Landratsamt Bamberg
Geänderte Öffnungszeiten am Faschingsdienstag
Am Faschingsdienstag, 28. Februar, schließt das Landratsamt 
Bamberg bereits um 12:00 Uhr. Dies betrifft auch die Kraftfahr-
zeugzulassungsstelle, die Infothek, den Fachbereich Gesund-
heitswesen, den Fachbereich Veterinärwesen, die Kreismusik-
schule und die Volkshochschule Bamberg-Land.

Ab Mittwoch, 1. März, sind die Mitarbeiter/innen wieder zu den 
üblichen Öffnungszeiten zu erreichen.
Das Landratsamt empfiehlt im Übrigen, stets einen Termin zu 
vereinbaren, weil sich so Ihr Sachbearbeiter gezielt vorbereiten 
und Ihnen schneller weiterhelfen kann.

Bestrickendes Bamberg
Aktion der Familienregion setzt Zeichen für den Zusammen-
halt der Generationen in der Region.
Schon jetzt erhalten alle Eltern aus Stadt und Landkreis Bam-
berg, die die Geburtsurkunde für ihr Kind im Standesamt abho-
len, ein Starterpaket - eine kleine Tasche mit Informationen 
für Eltern rund um den Familienalltag mit einem Kleinkind. Als 
besondere Willkommensgeste sollen zukünftig die Neugebore-
nen mit Söckchen oder Babyschuhen begrüßt werden, die von 
Menschen in der Region selbst gestrickt oder gehäkelt werden. 
„Das Schöne an der Aktion ist, dass ganz verschiedene Men-
schen aus allen Generationen sich an der Aktion beteiligen 
können und so den Allerjüngsten den Start ins Leben erwär-
men“, erklärt Ulrike Diehl vom KoKi-Netzwerk frühe Kindheit.
Nachdem in Bamberg erfreulicherweise immer mehr Kinder 
geboren werden, suchen die Organisatoren noch viele weitere 
begeisterte Stricker und Strickerinnen, die sich an der Aktion 
beteiligen. 
Alle Informationen zur Aktion sind nachzulesen auf der Inter-
netplattform der Familienregion Bamberg http://familienportal-
bamberg.de/projekte/bamberg-strickt-fuer-neugeborene/ 
oder im untenstehenden Info-Kasten.

Wer kann mitmachen?
Jede/r der gerne strickt oder häkelt. Egal ob Frau oder Mann, 
ob jung oder alt, ob Einzelperson oder Gruppen, Senioren-
kreise, Bastelrunden – alle Hände sind herzlich willkommen.

Wie sollen die Babysöckchen oder –schuhe aussehen?
Der Phantasie sind keine Grenzen gesetzt. Auf Wunsch lassen 
wir Ihnen eine Strickanleitung zukommen.

An wen können Sie sich wenden, wenn Sie bei der Aktion 
mitmachen möchten oder wenn Sie noch Fragen haben?
CariThek	 Michael Schmitt, stellvertretende Lei-

tung, Tel. 0951-86 04 111, Mail: michael.
schmitt@caritas-bamberg.de

Stadt Bamberg	 Gisela Filkorn, Familienbeauftragte
	 Tel. 0951-87-1894, Mail: familienbeauf-

tragte@stadt.bamberg.de
Landkreis Bamberg	 Ulrike Diehl, KoKi - Netzwerk frühe Kind-

heit / Familienbildung
	 Tel.: 0951/85-565, Mail: ulrike.diehl@lra-

ba.bayern.de

95 Jahre Wirtschaftsschule
Am Freitag, 28. April 2017, steigt ab 19:00 Uhr die große Wie-
dersehensfeier zum 95-jährigen Bestehen der Graf-Stauffen-
berg-Wirtschaftsschule Bamberg, die 1922 gegründet wurde. 
Nachdem sich beim letzten Fest fast 2.000 ehemalige Schüler 
getroffen haben, rechnen die Organisatoren auch heuer wieder 
mit einem großen Andrang. 
Deshalb werden alle ehemaligen Absolventen der Städt. 
Handelsschule, später Höhere Handelsschule bzw. Wirt-
schaftsaufbauschule und heutigen Graf-Stauffenberg-Wirt-
schaftsschule dringend gebeten, sich einzeln oder im Klas-
senverband anzumelden unter der E-Mail-Adresse 95jahre@
wirtschaftsschule-bamberg.de oder direkt bei der Graf-Stauf-
fenberg-Wirtschaftsschule, Kloster-Langheim-Straße 11, 96050 
Bamberg (Telefon 0951 9146-100; Fax 0951 9146-110). Wei-
tere Informationen und ein Anmeldeformular gibt es unter www.
wirtschaftsschule-bamberg.de.



Viereth-Trunstadt	 - 6 -	 Nr. 3/17

BERUFLICHE OBERSCHULE BAMBERG
Staatliche Fachoberschule
Internationale Wirtschaft
Sozialwesen, Technik, Wirtschaft und Verwaltung

Staatliche Berufsoberschule
Internationale Wirtschaft
Sozialwesen, Technik, Wirtschaft und Verwaltung

Anmeldung für die Staatliche Fachoberschule und Berufso-
berschule für das Schuljahr 2017/2018
Anmeldezeitraum ist vom 6. bis 17. März 2017.
Das Ausfüllen der Anmeldeunterlagen ist ab Februar über die 
Homepage der Schule (www.fos-bamberg.de) möglich. Die 
ausgefüllten und ausgedruckten Anmeldeunterlagen nimmt 
das Sekretariat der Schule in der Ohmstr. 17 in Bamberg im 
Anmeldezeitraum zu den folgenden Zeiten entgegen.
Montag bis Donnerstag von 7.30 Uhr bis 16.00 Uhr
Freitag von 7.30 Uhr bis 14.00 Uhr
Ein Tag der offenen Tür findet am 11. März 2017 von 09.00 
bis 12.00 Uhr in der Schule statt. Dort erhalten Bewerber der 
Fachoberschule und der Berufsoberschule Informationen und 
können die vorausgefüllten und ausgedruckten Anmeldeunter-
lagen abgeben.
Aufnahmevoraussetzung für Fachoberschule und Berufso-
berschule ist das Vorliegen eines mittleren Schulabschlusses. 
Für die Berufsoberschule ist zusätzlich eine abgeschlossene 
Berufsausbildung notwendig. Für beide Schularten gibt es 
einen Vorkurs am Samstag und eine Vorklasse in Vollzeit als 
„Brückenangebote“. Nähere Einzelheiten dazu erfahren Sie im 
Internet und am Tag der offenen Tür.
Der Beratungslehrer steht Interessenten jeweils Freitag von 
13.00 Uhr bis 15.00 Uhr zur Verfügung. Terminvergabe über 
das Sekretariat.
Telefonisch erreichen Sie unser Sekretariat unter Tel. 
0951/9126-0.
Bamberg, im Januar 2017
Der Direktor

Samstag, 11.02.
Tru	 17.30 Uhr	 Vorabendmesse mit Ministrantenauf-

nahme und Verabschiedung der „Altge-
dienten“

		  mit Gebetsanliegen
		  - für +Martin Kröner, Verst. d. Fam. 

Zweyer und Kröner
		  - für +Heinrich Fischer (zum Jahrtag) und 

Angeh.
		  - für +Johannes Schmitt (zum Jahrtag)
		  - für +Bernhard Trunk, Eltern und Schwie-

gereltern
		  - für +Walter Kübrich (zum Jahrtag) und 

Angeh.
		  - für +Johann und Anna Rebahn, Tru. 

Hauptstraße 3
		  PATRONATSFEST HL. DOROTHEA IN 

WEIHER

Weih	 17.30 Uhr	 Vorabendmesse
		  mit Gebetsanliegen
		  - für Verst. d. Fam. Kundmüller, Grünthaler 

u. Görtler
Bischb	 18.30 Uhr	 Vorabendmesse
Trosd	 18.30 Uhr	 Vorabendmesse

Sonntag, 12.02., 6. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Roß	 08.30 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für + Betty u. Raimund Schwinn u. Mar-

gareta Spring
		  - für + Josef Hemmer u. Ang. Fam. Seel-

mann
Weip	 08.30 Uhr	 Eucharistiefeier
Vie	 10.00 Uhr	 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde
		  (Lekt.: Paul Zweier)
		  mit Gebetsanliegen
		  - für verst. Elt. Dorn u. Sauer u. Günter 

Auer, Im Stämmig
		  - für verst. Elt. u. Angeh. Reus u. Lam-

precht, Hohenmühle
Tütsch	 10.00 Uhr	 Eucharistiefeier
Bischb	 10.00 Uhr	 Pfarrgottesdienst mit Vorstellung der Erst-

kommunionkinder

Montag, 13.02.
Vie	 17.30 Uhr	 Fatimarosenkranz

Dienstag, 14.02., HL. CYRILL (KONSTANTIN) und HL. METHODIUS
Stück	 17.30 Uhr	 Eucharistiefeier mit Gebetsanliegen
		  - für +Katharina und Franz Lamprecht 

(zum Jahrtag) und Tante Dora
		  - für Verst. d. Fam. Hornung
Donnerstag, 16.02.
Tru	 09.00 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für +Eleonore Schmitt und Verst. d. Fam. 

Schmitt-Lohneiß
Freitag, 17.02.
Vie	 17.30 Uhr	 Eucharistiefeier

Samstag, 18.02.
Vie	 14.00 Uhr	 Taufe der Kinder Leonie Baier, Blumenstr. 

und Selina Schlee, Roßstadt
Vie	 17.30 Uhr	 Vorabendmesse für die Pfarrgemeinde
		  (Lekt.:Alexandra Reus)
		  mit Gebetsanliegen
		  - für Verst. d. Fam. Bretl, Sauer und 

Hymon
		  - für +Robert u. Mathilde Butterhof
		  -  für +Fritz Kauer, Tochter Gisela u. 

Angeh.
Bischb.	 18.30 Uhr	 Vorabendmesse
Weip	 18.30 Uhr	 Vorabendmesse

Sonntag, 19.02., 7. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Roß	 08.30 Uhr	 Wort-Gottes-Feier
Tru	 10.00 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für +Hans Kaiser und Albert Schneider
		   - für +Frieda Reichert (zum Jahrtag) und 

Angeh.
Trosd	 08.30 Uhr	 Eucharistiefeier
Tütsch	 10.00 Uhr	 Eucharistiefeier
Bischb.	 10.00 Uhr	 Pfarrgottesdienst

Dienstag, 21.02., Hl. PETRUS DAMIANI
Weih	 17.30 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für leb. u. verst. Mitglieder des Frauen-

kreises

Donnerstag, 23.02., HL. POLYKARB, Märtyrer
Tru	 09.00 Uhr	 Eucharistiefeier
Vie	 16.00 Uhr	 Schülergottesdienst



Viereth-Trunstadt	 - 7 -	 Nr. 3/17

Freitag, 24.02., Hl. MATTHIAS, Apostel
Vie	 17.30 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für +Kunigunda u. Johann Zweier u. 

Peter Möhrlein und verst. Angeh.

Samstag, 25.02.
		  ALTPAPIERSAMMLUNG IN TRUNSTADT
Tru	 17.30 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für +Veronika und Joseph Hübner
		  - für +Oswald Amon (zum Jahrtag) und 

verst. Angeh.
		  - für +Josef Burger (zum Jahrtag)
		  - für +Emilie Schaffors (zum Jahrtag), 

Verst. d. Fam. Schaffors und Burzan und 
Elisabeth Sabadasch

		  - für +Adolf Rebhan
		  - für +Johann und Brigitte Lehmann
		  - für +Peter Schulz
Bischb	 18.30 Uhr	 Vorabendmesse
Trosd	 18.30 Uhr	 Vorabendmesse

Sonntag, 26.02., 8. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Weip	 08.30 Uhr	 Eucharistiefeier
Roß	 08.30 Uhr	 Eucharistiefeier
		  mit Gebetsanliegen
		  - für +Verst. d. Fam. Deuber, Tremel u. 

Laubender
Vie	 10.00 Uhr	 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde
		  (Lekt.:Peter Reh)
		  mit Gebetsanliegen
 	  	 - für +Johann Hohner, Eltern und 

Geschwister
		  - für Verst. d. Fam. Hohner und Schmitt, 

zum Tännig
Tütsch	 10.00 Uhr	 Eucharistiefeier
Bischb	 10.00 Uhr	 Pfarrgottesdienst

Das Sakrament der Taufe empfing:
Tru	 Sarah Röckelein, Cent-Hoheneich-Straße

In Gottes Ewigkeit wurde aufgenommen:
Vie	 Alfred Neuner, Weiherer Straße
Roß	 Paul Josef Rottmann, Weinbergstraße

Tauftermine 2017 um 14.00 Uhr (außer Osternacht)
Trunstadt 	  25.03.2017
Viereth 	  08.04.2017
Viereth u. Trunstadt 	  15.04.2017 (Osternacht)
Trunstadt 	  13.05.2017

Sonderkonten für Spenden:
Vie
VR Bank Bamberg eG
IBAN: DE31 7706 0100 0007 8030 60 / BIC: GENODEF1BA2
Tru
Sparkasse Bamberg:
IBAN: DE57 7705 0000 0810 3601 31 / BIC: BYLADEM1SKB
VR Bank Bamberg:
IBAN: DE03 7706 0100 0008 1031 00 / BIC: GENODEF1BA2
Allen Spendern ein herzliches Vergelt´s Gott
Pfarrbüro Viereth: Tel.: 09503/250

Bürozeiten in Viereth:
Mo.: 	  09.00 Uhr - 11.30 Uhr
Mi.: 	  09.00 Uhr - 11.30 Uhr
Do.: 	  15.30 Uhr - 18.00 Uhr
Fr.: 	  09.00 Uhr - 11.30 Uhr
Gemeindereferentin Ruth Wichert: Tel. Nr. 09503/500 1391
Pfarrbüro Trunstadt: Tel.: 09503/251

Bürozeiten in Trunstadt:
Di.: 	  09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Mi.: 	  14.00 Uhr - 17.00 Uhr
Do.: 	  09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Fr.:	 09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Gottesdienstordnung auch auf der Homepage unter www.pfar-
rei-trunstadt.de einsehbar!
Pfarramt Bischberg: Tel. Nr.: 0951/6 13 31

Altpapiersammlung 
in Trunstadt und Stückbrunn
Am Samstag, 25. Februar 2017, findet wieder eine Altpapier-
sammlung in Trunstadt und Stückbrunn statt. Die Durchfüh-
rung der Sammlung übernehmen unsere Jungmusikanten der 
Blaskapelle Trunstadt.
Der Erlös kommt zum Teil dem Kindergarten St. Christophorus 
Trunstadt und den Jungmusikanten der Blaskapelle zugute.
Wie gewohnt, wird ca. alle 8 - 9 Wochen eine Altpapiersamm-
lung stattfinden; die nächste ist somit wieder voraussichtlich 
am Samstag, 29.04.2017.
Bitte stellen Sie das Abholgut gebündelt bereit.
Es wird ab 09.00 Uhr abgeholt; eine Sortierung nach Papier 
und Karton ist nicht erforderlich.

Hinweis:
Für Selbstanlieferer stehen die Container bereits ab Donners-
tag, 23.02.2017, in der Neuen Mainstraße (neben Auto Hart-
mann) bereit!
Kath. Kirchenstiftung Trunstadt



Viereth-Trunstadt	 - 8 -	 Nr. 3/17

Medizinischer Notfalldienst
Unfall / Lebensbedrohende Erkrankung
Rettungsdienst Notruf: 112

Erkrankungen
deretwegen ich zu meinem Hausarzt ginge, wenn
dieser in seiner Praxis wäre

Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst:
Mittwoch 13.00 Uhr – Donnerstag 8.00 Uhr
Freitag 18.00 Uhr – Montag 8.00 Uhr
Tel. 116 117

Kinderärztlicher Notdienst:
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über den 
Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Rufnummer 
116117

Kindertagesstätte 
St. Christophorus Trunstadt
Frühjahrsbasar
am Samstag, den 18. Februar 2017
in der Kindertagesstätte Trunstadt
von 14-16 Uhr (Schwangere ab 13.30 Uhr)
Verkauf von Kinderkleidung bis Gr. 140 (für Frühjahr/Fasching/
Sommer), Spielsachen, Erstausstattung, Bücher, Kinder-CDs/-
DVDs, Autositze, Kinderwagen, Fahrzeuge aller Art, … (keine 
Socken, Schwimmkleidung, Unterwäsche und Plüschtiere!)
Abgabe am Freitag, 17. Februar von 15-17 Uhr in der Kinder-
tagesstätte (Stückbrunner Straße 8, 96191 Trunstadt)
Torten, Kuchen und Kaffee stehen wieder in großer Auswahl für 
Sie bereit – auch zum Mitnehmen!
Erstellung der Artikellisten und weitere Informationen online 
unter
http://kita-trunstadt.ls-basar.de

Anmeldebedingungen für Verkäufer
Die Firma Luwosoft GmbH & Co. KG aus Trunstadtunterstützt 
auch in diesem Jahr den Frühjahrsbasar mit 2 kompletten Kas-
sensystemen und einem eigens für den Basar entworfenen digi-
talen Konzept. Damit können Sie Ihre Angebote über einen PC 
oder ein Handy online in Listen eintragen und Etiketten für die 
Beschriftung der Waren und Transportkisten ausdrucken. Sie 
benötigen lediglich einen Internetzugang und einen Drucker.

Wie funktioniert die Anmeldung und der Verkauf?
Als Anbieter registrieren Sie sich auf der Homepage http://
kita-trunstadt.ls-basar.de mit Ihrem Namen, Adresse und Ihrer 
eMail. Anschließend können Sie Ihre Artikelliste online pflegen 
(Bitte beachten Sie die Hinweise auf der Homepage.) Die 
Webseite kann mit einem Internetbrowser (Windows, Mac, Linux, 
etc.) oder mit einem internetfähigen Tablett oder Handy bedient 
werden. Alle weiteren Infos finden Sie direkt auf der Homepage.

(Mit oben abgedrucktem QR Barcode 
gelangen Sie über die Scanfunktion Ihres 
Handys direkt auf die Homepage)
Das KiTa-Team und der Elternbeirat
Bei Fragen (09503) 7477 (14-16 Uhr)

Kita St. Jakobus Viereth	
Kinderfasching
Am Sonntag, den 19.02.17 findet von 
14.00 Uhr bis 17.00 Uhr im Pfarrsaal Vie-
reth ein Kinderfasching statt.
Alle Kinder und Eltern sind herzlich eingeladen bei Musik 
und guter Laune mit zu feiern. Für Kaffee, Kuchen und 
Getränke ist gesorgt.
Eintritt: 1 € pro „Nase“
Der Erlös kommt dem Förderverein der Kindertagesstätte St. 
Jakobus zu Gute.
Auf zahlreiches Kommen freuen sich die Elternvertreter und 
das Team der Kita St. Jakobus!

Spielvereinigung 
SpVgg Trunstadt 1927 e.V.
HOLA & HELAU in Trunstadt!!!
Los geht´s zum Karibik-Fasching am Samstag, 18.02.2017 ab 
19:30 Uhr bei uns im Sportheim.
Ihr erlebt Karibik-Feeling vom Feinsten, mit heißen DJ Rhyth-
men und erfrischenden Cocktails an unserer Beachbar.
WIR FREUEN UNS AUF EUCH!
Euer Team der SpVgg Trunstadt

1. Fussballclub 1927 Viereth e.V.
Einladung zur Mitgliederversammlung
Gemäß § 9 Abs. 1 und 5 der Satzung des 1.FC Viereth 1927 
e.V. ergeht hiermit die herzliche Einladung zur Mitgliederver-
sammlung 2017.
Termin:	 Freitag, 03.03.2017
Beginn:	 20:00 Uhr
Ort:	 Vereinsheim 1.FC Viereth

Voraussichtlicher Ablauf:
  1.	 Eröffnung und Begrüßung
  2.	 Totengedenken
  3.	 Verlesen und Genehmigen des Protokolls der Mitglie-

derversammlung 2016
  4.	 Bericht des Verwaltungsvorstandes
  5.	 Bericht des Finanzvorstandes
  6.	 Bericht der Kassenprüfer
  7.	 Bericht des Liegenschaftsvorstandes
  8.	 Bericht des Kulturvorstandes
  9.	 Bericht des Sportvorstandes



Viereth-Trunstadt	 - 9 -	 Nr. 3/17

10.	 Entlastung der Vorstandschaft
11.	 Bestellen der Kassenprüfer für das neue laufende Jahr
12.	 Bericht des Ältestenrates
13.	 Bericht der Abteilungsleiter
14.	 Bericht der JFG Main-Aurachtal
15.	 Aussprache zu den Punkten 4-14
16.	 Behandlung eingegangener Anträge
17.	 Verschiedenes
Anträge zur Mitgliederversammlung 2017 sind bis 25.02.2017 
beim Verwaltungsvorstand Schilling Stefan Mühlleite 1, 96191 
Viereth, schriftlich einzureichen.
Um zahlreiche und pünktliche Teilnahme wird gebeten.
Schilling Stefan
Verwaltungsvorstand

Fränkische Blaskapelle Trunstadt e.V.
WINTERWANDERUNG
Zu unserer diesjährigen Winterwanderung am Sonntag, 12. 
Februar 2017, laden wir alle aktiven und passiven Mitglieder, 
Angehörige, Freunde und Gönner des Vereins ganz herzlich 
ein.
Treffpunkt ist um 14:00 Uhr im Schlosshof. Von dort wan-
dern wir auf gut begehbaren und auch mit Kinderwagen gut 
zu befahrenden Wanderwegen rund um Trunstadt. Etwa auf 
halber Strecke wird wieder ein „Boxenstopp“ eingelegt mit 
abschließendem Einkehrziel in die Gaststätte Schlossbräu 
(Hödl) Trunstadt.
Gerne können sich auch Nichtwander zum geselligen Ausklang 
der Winterwanderung mit einfinden.
Wir freuen uns wieder auf rege Teilnahme
an unserer Winterwanderung.

Gartenbau- und 
Dorfverschönerungsverein 
Trunstadt- Stückbrunn
Einladung
zur Jahreshauptversammlung am 17. März 2017 um 19.00 Uhr.
Versammlungsort: Gaststätte Schloßbräu Trunstadt.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung und Totengedenken
2.	 Bericht der 1. Vorsitzenden
3.	 Brotzeit
4.	 Verlesung des Protokolls 2016
5.	 Bericht des Kassiers
6.	 Bericht der Rechnungsprüfer
7.	 Entlastung der Vorstandschaft
8.	 Änderung des Mitgliederbeitrags
9.	 Anträge, Wünsche, Verschiedenes
Es wird darauf hingewiesen, dass Anträge bis zum 3. März 
2017 bei der Vorsitzenden eingegangen sein müssen.
Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen
1. Vorsitzende Barbara Müllich

Ritter vom Hahn
Ausflug in die Skiwelt Wilder Kaiser

Wir organisieren einen Skitag im wunderschönen Skigebiet Wil-
der Kaiser - Brixental. Die SkiWelt Wilder Kaiser-Brixental ist 
eines der größten und modernsten Skigebiete weltweit. Einzig-
artig: 9 direkte Einstiegsorte mit über 284 täglich perfekt prä-
parier-ten Pistenkilometern sowie 21 Talabfahrten erwarten Sie.
Termin: 4. März 2017
Start: 4:30 Uhr in Trunstadt bei der Schreinerei Ziegler
Anmeldung:
bei:	 Thomas Bähr - Tel. 505552
E-Mail:	 thom.baehr@t-online.de
Preis pro Person:
•	 30,00 € für Bus und Frühstück + 44,50 € inkl. 2,00 € Pfand 

für Tagesskipass
•	 Anzahlung von 30,00 € bitte auf folgendes Konto überwei-

sen:
•	 Ritter vom Hahn
	 Sparkasse Bamberg
	 DE74 770500000302849617

Ortsvereine Viereth und Weiher
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
die Vereine und Gruppen unserer beiden Ortschaften möch-
ten Euch allen herzlich Danke sagen, dafür, dass Ihr es mit 
euren Spenden, Sammeln und vor allem durch euer Mitfei-
ern bei den Veranstaltungen möglich gemacht habt, dass 
wieder viel Gutes für unsere Gemeinde und für Bedürftige 
in der ganzen Welt getan werden konnte.
So konnten
•	 durch die Altpapiersammlungen in den Jahren 2014 und 

2015 für die Erneuerung des Kirchendaches 3.944 € an die 
Kirchenstiftung Viereth übergeben werden



Viereth-Trunstadt	 - 10 -	 Nr. 3/17

•	 und durch die Altpapiersammlungen im vergangenen 
Jahr 2016 für kommende allgemeine Aufgaben weitere 
1.685 € eingenommen werden.

•	 Beim Kerwa-Ausschank wurde ein beträchtlicher Gesamt-
erlös für die Kassen der mithelfenden Vereine erzielt.

•	 Aus dem Erlös der Nikolausfeier mit Krippeneröffnung 
konnte mit einem Gesamterlös von 1.290 € die Patenschaft 
der Mabuhay Kinderhilfe Philippinen mit 330 €, sowie die 
Kinderhilfe Nepal mit 320 €, der Kindergarten Viereth mit 
320 € und die Krippenfreunde mit 320 € unterstützt werde.

•	 die Apfelsaftaktion des Frauenkreises, sowie durch viele 
weitere Aktionen zur Eigenfinanzierung der Erneuerung 
des Kirchendaches beigetragen werden.

Wir sagen nochmals Danke und würden uns freuen, wenn auch 
in den kommenden Jahren durch Euer aller Wohlwollen wieder 
ähnliche Erfolge erzielt werden können.
Im Namen der Ortsvereine Viereth und Weiher
Michael Wachter (Sprecher der OV in 2016)
Harry Landvogt (Sprecher der OV in 2017)

Ortsvereine und Pfarrei 
St. Jakobus VIERETH / WEIHER
Voranzeige :
Sammlung von Altpapier/Pappe:
Samstag, 4. März 2017
VEREHRTE BÜRGERINNEN UND BÜRGER,
wir bitten Sie wieder herzlich um Unterstützung für die kom-
mende Sammlung.
Diesmal sind FC und Reservisten die zuständigen Organi-
satoren.
Wem eine Anlieferung (Gelände Wertstoffhof Viereth) nicht 
möglich ist: bitte bis spätestens am Vortag telefonisch zur 
Abholung anmelden, dies gilt aber nur für private Haushalte (= 
Anmeldung Tel. 1770 A. Dremel)
Für die Ortsvereine Viereth / Weiher
Vereinsspr. H. Landvogt/ Reservistenkameradschaft Viereth,
Papierorganisation: H. Wahner / A. Dremel

Sängerkreis Bamberg
Jubiläumskonzert FESTIVAL DER STIMMEN
Der Sängerkreis Bamberg kann in diesem Jahr auf 95 Jahre 
erfolgreiche Arbeit mit Fortbildungen und außergewöhnlichen 
Konzerten wie z. B. die „Nacht der Chöre“, „Bamberg ganz 
chor“ oder Gospelkonzerte zurückblicken. Aus diesem Anlass 
hat der Sängerkreis sechs Chöre und ein Blechbläserensem-
ble zu einem „Festival der Stimmen“ in die Konzerthalle Bam-
berg eingeladen. Insgesamt betreut der Sängerkreis Bamberg 
nahezu 120 Chöre aus der Stadt und dem Landkreis Bamberg. 
Bekannte Chöre wie der Kaiser-Heinrich-Chor Bamberg, der 
Bamberger Kammerchor, der musica-viva-chor bamberg, die 
Musica Canterey Bamberg, der Kreisjugendchor Bamberg, der 
gemischte Chor Chorissima aus Gundelsheim und das Ensem-
ble „BLECH G’HABT!“ führen die Zuhörer an diesem Abend in 
die Welten musikalisch interessanter Epochen. Werke ab dem 
16. Jahrhundert von berühmten Komponisten wie z. B. Richard 
Strauss, Johannes Brahms, Orlando di Lasso oder Hans Leo 
Hassler werden zu hören sein. Dazu gesellen sich Werke u. a. 
von Wolfram Buchenberg, Jan Kostier oder Martin Lee Gore.
Den Schlussakkord werden stimmgewaltig nahezu 300 Sänge-
rinnen und Sänger bilden und mit „Two Hymns of Praise“ von 
John Rutter mit Orgelbegleitung und dem Ensemble „BLECH 
G’HABT!“ einen Höhepunkt setzen.
12. Februar 2017, 17.00 Uhr
Keilberth-Saal - Konzert und Kongresshalle Bamberg

„Es war einmal“
Diese berühmten Worte sind wohl aus 
keinem Märchen wegzudenken, ohne 
sie würde ganz einfach etwas fehlen. 
Ähnlich verhält es sich mit unserer jähr-
lichen Fete zur Faschingszeit.
Am 11.02.2017 laden die Vierether 
Stammtische deshalb Euch, Eure Fami-
lien und Eure Freunde ganz herzlich 
zum Faschingsball ins Vierether Pfarr-
zentrum ein!
Dieses Jahr steht die Veranstaltung 
ganz unter dem Motto „Disney“.
Vom frechen Pinocchio, über das bild-
hübsche Schneewittchen, bis hin zu 
den Königen der Löwen aus dem fernen 
Afrika sind alle Zeichentrick-Berühmt-
heiten herzlich willkommen. Lasst uns 
zusammen dem Alltag entfliehen und in 
eine Welt voller fantastischer Wesen und 
ihren Geschichten eintauchen!

Denn wann hat man schon einmal die Möglichkeit zusam-
men mit Micky Maus und seinen zahlreichen Freunden 
den Abend zu verbringen? Nutzt diese Gelegenheit, reist 
nach Entenhausen und trefft Donald Duck, Pluto, Goofy 
und Co.!
Auch für die passende musikalische Untermalung wird 
gesorgt sein. Die Band „LICK“ versorgt uns mit den größ-
ten Hits der vergangenen Jahrzehnte, bis hin zu aktuellen 
Chartstürmern.
Wie schon Balu der Bär sagte: „Probier´s mal mit Gemüt-
lichkeit!“ Dazu gehört natürlich auch das ein oder andere 
kühle Getränk und bei Bedarf eine kleine kulinarische 
Stärkung zwischendurch. Beides wird natürlich in ausrei-
chenden Mengen zur Verfügung gestellt!

Nochmals in Kürze:
Was?	 Faschingsball „Disney“
Wann?	 11.02.2017, ab 19:30 Uhr
Wo?	 Pfarrzentrum Viereth

Eintrittskarten gibt es sowohl ab sofort im Vorverkauf bei 
der Metzgerei Eichhorn und der Bäckerei Söder, als auch 
an der Abendkasse! Eintrittspreise: Vorverkauf 7,00 €, 
Abendkasse 9,00 €.
Falls Euch nun die Lust auf eine Reise in die Welt des 
Zeichentricks und der herzerwärmenden Geschichten 
gepackt hat, schnappt euch euren fliegenden Teppich, 
steigt auf und reist zusammen mit Alice ins Wunderland!
Wir freuen uns auf Euer Kommen
Die Vierether Stammtische Freaks, Hold´ems 
und mitGlieder!

VHS Bamberg-Land
Wochenend-EDV-Seminare
Die VHS Bamberg-Land bietet auch im Semester Frühjahr / 
Sommer 2017 wieder Wochenend-EDV-Seminare an.
Alle Seminare finden in der Mittelschule Hirschaid statt. Das 
Entgelt beinhaltet eine Teilnahmebestätigung und bei Tagesse-
minaren einen Mittagsimbiss. Begrenzte Teilnehmerzahl!
Anmeldungen bitte an die Geschäftsstelle der Volkshochschule 
Bamberg-Land, Postfach 28 25, 96019 Bamberg, Tel. 0951/85-
761, Internet: www.vhs-bamberg-land.de. Dort erhalten Sie 
auch nähere Auskünfte.



Viereth-Trunstadt	 - 11 -	 Nr. 3/17 KW 6

Impressum

Mitteilungsblatt 
der Gemeinde Viereth-Trunstadt
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Viereth-Trunstadt 
erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden 
Wochen.

– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Die Erste Bürgermeisterin der Gemeinde Viereth-Trunstadt Regina Wohlpart, 

Weiherer Straße 6, 96191 Viereth-Trunstadt
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Viereth-Trunstadt wird kostenlos an die 

Haushalte der Gemeinde verteilt. Darüber hinaus erfolgt ein Aushang der 
amtlichen Bekanntmachungen an den ortsüblichen Bekanntmachungsta-
feln.

–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare des Mitteilungsblattes kostenlos in der 
Gemeindeverwaltung oder durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. Ver-
sandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

Praxis Klaus Becker
Trunstadt

Praxis geschlossen
vom 22.02. - 24.02.17 

Rosenmontag/Faschingsdienstag ab 11.00 Uhr,
ab Mi., 01.03. gewohnte Sprechstunde.

Tolle Tage wünscht Ihr Praxisteam

Wichtiger Hinweis!
Bitte beachten Sie beim Ausfüllen
dieses Bestellscheins unbedingt, dass
hinter jedem Wort , jeder Zahl sowie 
jedem Satzzeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum frei bleibt!

oder füllen Sie das folgende Feld aus.
Achtung - kein Größenmuster!
Gilt nur für private Kleinanzeigen,
nicht für Geschäftsanzeigen/Familien-
anzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.)

Bis hierher kostet die Anzeige 5,- Euro.

Bis hierher kostet die Anzeige 10,- Euro.

Einfach, schnell & bequem! AZweb

ONLINE BUCHEN...
unter www.wittich.de/Objekt

Ihre private Kleinanzeige
schon ab 5 €

Bitte geben Sie unten Ihre genaue Anschrift an. Wünschen Sie Bankeinzug, 
geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld 
bei.  Bitte senden Sie alles an folgende Adresse:

Die Anzeige wird jeweils in der nächstmöglichen Ausgabe veröffentlicht. Mit eventuell gering-
fügigen Kürzungen des Textes bin ich einverstanden. Terminwünsche sind nicht möglich.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag 
resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich 
mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene 
Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des 
belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum   Unterschrift

            BANKEINZUG                            BARGELD LIEGT BEI

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Chiffre 
FALLS GEWüNSCHT BITTE ANKREUZEN

Achtung!
Für die Zusendung der Zuschriften 
fällt eine einmalige Gebühr von 
6,50 Euro an.

Belegexemplar 
FALLS GEWüNSCHT  BITTE ANKREUZEN

Achtung!
Die Zusendung eines Belegexem-
plars kostet 2,- Euro zusätzlich.

LINUS WITTICH Medien KG
Kleinanzeigen - Postfach 223, 91292 Forchheim

Name / Vorname

Straße / Hausnummer

PLZ / Ort

Kreditinstitut

oder alternativ:

BLZ Kto.-Nr.

IBAN

DE

2108



Viereth-Trunstadt	 - 12 -	 Nr. 3/17 KW 6

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Bernhard Wittig
Mobil: 0175 5743875

Fax. 09524 302141
b.wittig@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Michaela Mauser
Tel.: 09191 723266

Fax. 09191 723242
m.mauser@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...Wir sind für Sie da...

  

Kostenloser Basis Datencheck

Kauf auf Rechnung für Vereine, 
Behörden und Bestandskunden 

Versand und MwSt. inklusive

Persönliche Beratung am Telefon

Keine versteckten Kosten

Ihre Vorteile bei LW-flyerdruck 
auf einen Blick

Weitere Informationen unter www.LW-flyerdruck.de 
Preise gelten bei druckfertigen Daten, die per 
Onlinebestellung übermittelt werden

Plakate
für Ihr Schaufenster / Event

10 PlakateDIN A216,–99€inkl. Versand und MwSt.
100g/m², 4/0-farbig, matt

info@LW-flyerdruck.dewww.LW-flyerdruck.de 09191 72 32 88

-flyerdruck.de
LINUS WITTICH Medien KG  |  Postfach 223  |  91292 Forchheim 



Viereth-Trunstadt	 - 13 -	 Nr. 3/17 KW 6

ANZEIGE

Camper und Osterhasen aufgepasst – 
das Stadtwerke Bamberg Feriencamp gibt’s auch 2017!
Vom 10. bis zum 13. April 2017 lädt Brose Bamberg erneut 
100 Kinder im Alter von sieben bis 14 Jahren in die  BROSE 
ARENA ein. Vier Tage lang dreht sich beim Stadtwerke 
Bamberg Feriencamp alles um Basketball und Bildung. 

Auf dem Parkett der Bundesligaprofis geht es in der ersten 
Osterferienwoche um das orangene Leder und von Experten 
präsentiertem Wissen, denn bereits seit mehreren Jahren gilt in 
den Osterferien vor allem eins: Ferienzeit ist Campzeit. 

Neben viel Basketballaction bietet der achtmalige deutsche 
Meister dank der Unterstützung der Camppartner auch 2017 ne-
ben viel Action mit dem orangenen Leder auch ein buntes Pro-
gramm aus Bildungsinhalten. Dabei werden die verschiedensten 
Themenbereiche abgedeckt, sodass den Kindern an vier Camp-
tagen auch abseits des Basketballfeldes viel geboten wird. 

Folgende Camppartner sind in diesem Jahr an Bord:

• Stadtwerke Bamberg
• Verkehrsbetriebe der Stadtwerke 

Bamberg
• Fränkischer Tag 
• „kinder+Sport Basketball Academy“
• DAK-Gesundheit
• REWE-Markt Philipp Smith OHG 

Baunach
• Bambados Bamberg

Außerdem können sich die Kinder und 
Jugendlichen beim „Shooting Star“, dem 

„Dribbelcounter“ – bekannt von den Heimspielen von Brose 
Bamberg – sowie bei einer Schnitzeljagd in der BROSE ARENA 
beweisen. Für ausreichend Verpflegung und Spaß an der Bewe-
gung und am Basketball ist gesorgt.

Die Anmeldung zum Feriencamp ist unter www.stadtwerke-
bamberg.de/feriencamp möglich und kostet 90 Euro pro 
Kind. Die Teilnehmerzahl ist auf 100 Kinder begrenzt. Alle 
Informationen rund um das Camp gibt es außerdem unter 
www.brosebamberg.de/kidsaktionen. Brose Bamberg freut 
sich auf viele basketballbegeisterte Camper in der BROSE 
ARENA.

Mit freundlicher 
Unterstützung von:

Deutscher Kurzkrimi-Preis    
 KRIMIAUTOREN
GESUCHT!

www.tatort-eifel.de

Weitere Informationen unter: 
www.tatort-eifel.de und 
www.facebook.com/TatortEifel 

Das Krimifestival 
Tatort Eifel und
der KBV-Verlag
ermitteln die
besten kurzen 
Krimis
des Jahres 2017.

Einsendeschluss: 
21. April 2017

Fliegengitter-Hersteller Roland Böhlein
Alter Poxdorfer Weg 3

96167 Königsfeld
Telefon 0 92 07 / 5 28
Telefax 0 92 07 / 5 92

Mail: info@boehlein-montagen.de

www.boehlein-montagen.de
Winterrabatt bis 31.03.2017 auf Markisen und Fliegengitter

Büro & Ausstellung:

Roth 16 

96199 Zapfendorf 

Tel.: 09547-8927

www.glasagentur-treml.de

Markisen - 
Winterpreise
 Terrassendächer
 Kaltwintergärten
 Glas-Duschen
 Pollenschutz

Ehem. Sekretärin unterstützt Sie gerne stundenweise im 
Büro (Mini-Job). Angebote bitte an

buerohilfe-1@web.de



Viereth-Trunstadt	 - 14 -	 Nr. 3/17 KW 6

Natürliche Basis für die Schönheit
(djd-p/rae). Nahrung für die 
Schönheit sollte reich an Vita-
minen und Mineralstoffen sein. 
Die Grundlage bilden hier viel 
Obst und Gemüse, dazu gesun-
de Fettsäuren aus fettem See-
fisch und Pflanzenöl. Eine lange 
Tradition in Sachen Schönheit 
hat auch die Hirse. Sie schme-
ckt etwa als Risotto, Grütze 
oder in Bratlingen verarbeitet. 
Bei den Vitaminen und Mine-
ralstoffen tun sich Biotin, Zink 

und Selen sowie Vitamin E als 
Beauty-Nährstoffe hervor. Eine 
Extraportion dieser Nährstoffe, 
ergänzt mit Hirseextrakt, liefern 
beispielsweise die neuen „Haut 
Haare Nägel Trinkampullen“ 
von tetesept. Sie schmecken 
nach Kirsche und können qua-
si als Beautydrink to go zwei-
mal wöchentlich unkompliziert 
genossen werden. Unter www.
tetesept.de gibt es mehr Infor-
mationen.

Privates Kraftwerk
(djd-p/su). Heizwärme gewinnen 
und zugleich Strom erzeugen: 
Die sogenannte Kraft-Wärme-
Kopplung (KWK) blieb bislang 
größeren Gebäuden oder Wohn-
einheiten mit hohem Wärme-
bedarf vorbehalten. Doch nun 
wird das KWK-Prinzip auch für 
Einfamilienhäuser interessant, 
die den neuesten energetischen 
Standards entsprechen. Die 
Brennstoffzellen-Technologie 
macht das private Kraftwerk für 
das Eigenheim zur wirtschaftli-
chen und umweltfreundlichen 

Alternative. Hauseigentümer 
profitieren mit den modernen 
Systemen von hoher Energieef-
fizienz, geringeren Kosten und 
können zusätzlich noch in ho-
hem Maße umweltschädliches 
CO2 einsparen. Die Anlage 
„Dachs InnoGen“ vom führen-
den Hersteller SenerTec etwa 
trägt das Energielabel mit der 
Bewertung A++. Die niedrigen 
Abgas- und Geräuschemissionen 
unterschreiten deutlich alle ge-
forderten Grenzwerte. Mehr In-
fos unter www.derdachs.de.



Viereth-Trunstadt	 - 15 -	 Nr. 3/17 KW 6

(akz-d) Das The-
ma Valentinstag hat 
schon die Menschen 
im Mittelalter fasziniert und 
zu einigen für die heutige Zeit 
skurrilen Bräuchen geführt. Ein 
alter Volksglaube besagt zum 
Beispiel das ein Mädchen den 
Mann heiratet, den es am Valen-
tinstag als ersten erblickt. In Eng-
land und Frankreich wurden am 
14. Februar Frauen und Männer 
zusammengelost, die im darauf 
folgenden Jahr Valentine und Va-
lentin waren. Paare, die zugelost 
wurden, galten außerdem als ver-
lobt. Wie schön ist es doch heute, 
mit den passenden Blumen seiner 
Liebsten oder auch seinem Liebs-
ten zu sagen das man ihn liebt.

Dank ihrer ballförmigen Blüten 
und Farbvarianten eignet sich die 
Zimmerhortensie perfekt, um ein 
Stück Frühling ins Haus zu holen. 
Mitten im Winter sorgt sie für Blüh-
kraft und Farbe in den eigenen 
vier Wänden und ihr dezenter Duft 
macht Lust auf mehr.

Die Zimmerhortensie weckt die 
Lebensgeister und bringt mit ihren 
ballförmigen Blüten Schwung ins 
Interieur. Schlichtes Weiß, sanfte 
Gelbtöne, Rosa oder Pink: Die vo-
luminösen Blütendolden sind in ab-
wechslungsreichen Farbvarianten 
erhältlich. Beizeiten überrascht die 
Hortensie sogar mit einem zweifar-
bigen Farbanstrich und ermöglicht 
eine Vielzahl an Dekorationsvari-
anten in verschiedenen Stilen.

In der Wohnung oder im Winter-
garten im schlichten nordischen Stil 

bekommen Zimmer-
hortensien in ver-

schiedenen 
G r ö ß e n 
und mit 
pastel l i -
gen Blü-
ten ihren 
g r o ß e n 
Au f t r i t t . 

Wer es 
eher rustikal 

mag, kombi-
niert viel Holz 

mit satten Blau-, 
Gelb- und Flieder-Tönen. 

Auch die verschiedenen Zim-
merhortensien dürfen in Rosé, 

Gelb und Pink bunt gemischt wer-
den. Für ein farbenfrohes Zuhause 
eignen sich die Varianten der Zim-
merhortensie in dunklem Violett und 
zartem Rosé am besten.

Trotz ihrer opulenten Blüten ist die 
Zimmerhortensie sehr genügsam. 
An einem hellen Standort ohne di-
rekte Sonneneinstrahlung fühlt sie 
sich am wohlsten. Ein bis zweimal 
wöchentlich wird sie in Wasser ge-
taucht, damit sich die Wurzelbal-
len mit Wasser vollsaugen. Über-
schüssiges Wasser wird nach etwa 
einer halben Stunde abgegossen, 
denn Staunässe bekommt dem 
farbenfrohen Blühwunder nicht. 
Wird ihr etwa im zweiwöchentli-
chen Rhythmus etwas Zierpfl anzen-
nahrung verabreicht, erfreut die 
Zimmerhortensie ihre Betrachter 
mit einer besonders langen Blüte. 
Nach den Eisheiligen Mitte Mai 
zieht die Hortensie nach draußen. 
Mehr Infos und Inspirationen unter 
www.hydrangeaworld.com.

Valentinstag 
(akz-d) Das The-
ma Valentinstag hat 
schon die Menschen 

bekommen Zimmer-
hortensien in ver-

schiedenen 
G r ö ß e n 

eher rustikal 
mag, kombi-

niert viel Holz 
mit satten Blau-, 

Gelb- und Flieder-Tönen. 
Auch die verschiedenen Zim-

merhortensien dürfen in Rosé, 
Gelb und Pink bunt gemischt wer-

– Sag es mit Blumen



Viereth-Trunstadt	 - 16 -	 Nr. 3/17 KW 6

Ihr Mitsubishi-Servicepartner
für Stadt und Land
Verkauf: • Jungwagen • Jahreswagen • Dienstwagen • Gebrauchtwagen
• EU-Fahrzeuge

BeraTuNG: • Direktannahme vor Reparaturbeginn • Detaillierte Erläuterung des
Reparaturumfangs • Faire, offene Information

SerVice: •Reparatur, Wartung aller Marken • Unfallinstandsetzung, Leihwagen • HU/AU 
- PKW/LKW/Motorrad • Spur-, Achsvermessung • Klimaanlagenservice • FlüssiggasumbauAnzeigengröße: 

2spaltig/125 mm – 4-farbig (4C)

Galizia
RistoRante-PizzeRia

Inh. M. Galizia
96191 Viereth • Weiherer Straße 63 • Tel. 09503/505085 • Fax 09503/8439

Wir suchen

aushilfe für Küche, Theke und Pizzazubereitung

Graser l Medien l Elektronik
Trosdorfer Hauptstr. 68

96120 Bischberg/trosdorf
Telefon: 09503/369 

E-Mail: info@grasermedien.de

B
O

SC
H

Haarfön
Remington 
Pro Day 2000
2900 Watt, 3 Stufen  nur 19,50€

BOSCH

Ziele
•������Führt�in�der�zweistufigen Form (10. - 11. Jhgst.)�in�zwei�

Schuljahren�und�in�der�dreistufigen (8. Jhgst. - 10. Jhgst.) 
in�drei�Schuljahren�zur�mittleren�Reife

•�����Schwerpunkte�in�kaufm.,�-praxisorientierten�Bereichen,
•�����legt�das�Fundament�für�den�Besuch�von�anderen�weiter-

führenden�Schulen�(z.�B.�Fachoberschule�usw.).

    Übertrittsvoraussetzungen zweistufige WS (10. - 11.)
•������Schüler�aus�der�Hauptschule mit qualifizierendem Haupt-

schulabschluss,
•�����Schüler�aus�Gymnasium oder Realschule,�die�die�9.�

Klasse�bestanden�oder�bei�Nichtbestehen�in�den�Fächern�
Deutsch�und�Englisch�mind.�Note�4�haben.

Übertrittsvoraussetzungen dreistufige WS (8. - 10.)
•������Schüler�aus�Realschule o. Gymn. bei�Nichterreichen�des�

Klassenzieles�mind.�Note�4�in�Deutsch,�Englisch�u.�Mathe-
matik.�Bei�Erreichen�ohne�weitere�Bedingungen.

•������Schüler�aus�M-Zug der Mittelschule mit�Erreichen�des�
Klassenzieles�ohne�weitere�Bedingungen.

•������Schüler�aus�R-Zug der Mittelschule Zwischenzeugnis�oder�
Jahreszeugnis�2,66�(D,�M,�E)�ohne�Probeunterricht.

Informationen
•�����Aufseßstr�2,�96049�Bamberg,�Schulleiter�Dipl.-Vw.�M.�Dörfler,�

Tel.�0951�9179350,�E-Mail:�info@pws-bamberg.de,�Internet:�
www.pws-bamberg.de

Schuljahr 2017/18
Infoabend am 23.02.2017

13.Gesundheitsmesse
franken aktiv & vital

Gesundheit, Sport, Bewegung, Reha, Mobilität, Bio-Produkte, 
gesunde Ernährung, Reisen, Freizeit, Wellness & Beauty

Begleitende Fachvorträge

Im Fokus:

Gesund bleibt, 

wer vorbeugt

In Kooperation mit der

www.gesund-in-bamberg.de 10. -12.3.2017

Bamberg

Hotline: 0951 / 180 70 500 www.franken-aktiv-vital.de

Via Futura:
Fachforum für 
Barrierefreiheit

Neu 2017
mit der Sonderausstellung

Wir übernehmen die Parkplatzgebühren

Kostenlos Parken für alle Messebesucher!

....
BKM.MANNESMANN AG

A B D I C H T U N G S S Y S T E M E

Regionalbüro 96050 Bamberg
Tel. 0951-18534170 I www.bkm-mannesmann.de


